Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.01.2021                                                                                                       № 287

О внесении изменений в Порядки предоставления субсидий организациям и лицам, пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в целях возмещения части затрат на оплату труда
работникам и  на оплату коммунальных услуг в период действия режима повышенной готовности, утвержденные постановлением администрации городского округа г. Бор от 17.04.2020 № 1780

 В соответствии со статьей 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Губернатора Нижегородской области от 7 апреля 2020г. № 53 «О мерах поддержки организаций и лиц, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Правительства Нижегородской области от 16.04.2020 № 307 «О мерах поддержки организаций Нижегородской области, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Правительства Нижегородской области от 27.04.2020 № 340 «О порядке предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области иных межбюджетных трансфертов на оказание мер поддержки организациям Нижегородской области, пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», администрация городского округа город Бор Нижегородской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий организациям и лицам, пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в целях возмещения части затрат на оплату труда работникам в период действия режима повышенной готовности (далее Порядок 1), утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от 17.04.2020 № 1780 «О мерах поддержки организаций и лиц, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на территории городского округа город Бор Нижегородской области» (в ред. от 27.04.2020 № 1860, от 30.04.2020 № 1960, от 25.05.2020 № 2173, от 30.06.2020 № 2704, от 19.10.2020 № 4727, 10.11.2020 № 5166, 14.12.2020 № 5825) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.2 пункта 1 Порядка 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Понятия, применяемые для целей настоящего Порядка 1:
Режим повышенной готовности - режим, установленный на территории Нижегородской области в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27 «О введении режима повышенной готовности» (далее - Указ Губернатора области № 27);
Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в значениях, определенных Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Получатели субсидии:
- организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, деятельность которых приостановлена подпунктами 3.1 - 3.3 пункта 3 Указа Губернатора области № 27 или осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а так же отдельные категории социально ориентированных организаций и предприятий, а именно следующие категории организаций:
1) субъекты малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных работников, а именно, парковые комплексы, детские площадки, детские игровые комнаты, массажные салоны, рестораны, кафе, столовые, буфеты, бары, закусочные и иные предприятия общественного питания (за исключением организаций общественного питания, деятельность которых не приостанавливалась в соответствии с Указом Губернатора области № 27), салоны красоты (парикмахерские), СПА-салоны, косметические и маникюрные салоны, солярии, концертные залы, туристических агентств и прочие организации, предоставляющие услуги в сфере туризма и осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»;
- 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»;
- 86.90.3 «Деятельность массажных салонов»;
- 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»;
- 90.04 «Деятельность учреждений культуры и искусства»;
- 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, государственных природных заповедников и национальных парков»;
- 92.72 «Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений, не включенная в другие группировки»;
- 93.29.1 «Деятельность парков отдыха и пляжей»;
- 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»;
- 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»;
2) юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) со среднесписочной численностью работников не более 100 человек и индивидуальные предприниматели со среднесписочной численностью работников не более 100 человек, в том числе не имеющие наемных работников, а именно фитнес-центры и другие объекты физической культуры и спорта, санаторно-курортные организации, пансионаты, базы отдыха, санатории, профилактории, гостиницы и прочие места для временного проживания, объекты музейно-выставочных пространств, театры, театральные студии, осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»;
- 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»;
- 86.10 «Деятельность больничных организаций»;
- 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»;
- 87.10 «Деятельность по медицинскому уходу с обеспечением проживания»;
- 87.20 «Деятельность по оказанию помощи на дому для лиц с ограниченными возможностями развития, душевнобольным и наркозависимым»;
 - 90.01 «Деятельность в области исполнительских искусств»;
- 90.04 « Деятельность учреждений культуры и искусства»;
-  91.02 «Деятельность музеев»;
- 93.1 «Деятельность спортивных объектов».
3) субъекты малого предпринимательства, включенные в перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, а так же социально ориентированные некоммерческие организации со среднесписочной численностью не более 100 человек (за исключением государственных и муниципальных учреждений и предприятий), добровольные театральные объединения, осуществляющие деятельность в сферах культуры, физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта, дополнительного образования, абилитации и реабилитации людей с ограниченными возможностями здоровья, организации отдыха и оздоровления детей, психолого-педагогического и социального сопровождения семьи и детей-сирот и осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»;
- 87 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания»;
- 88 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»;
- 93 «Деятельность в области спорта, отдыха, развлечений»;
- 94 «Деятельность общественных организаций».
- самозанятые граждане – физические лица – производители товаров, работ, услуг, зарегистрированные до 13 марта 2020г. в качестве налогоплательщиков специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», деятельность которых приостановлена в соответствии с Указом Губернатора области № 27 (при условии отсутствия возможности осуществлять деятельность в дистанционном (удаленном) режиме и (или) выдачу результатов работ бесконтактным способом).
Социально значимые работы – работы, необходимые для осуществления полномочий органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления Нижегородской области в период режима повышенной готовности, введенного в целях борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - Работы).
Численность работников в целях реализации настоящего Порядка определяется согласно приказу Росстата от 27 ноября 2019 г. № 711 «Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузкетоваров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации».
Работы осуществляются в объеме не менее 20 часов в неделю в период действия режима повышенной готовности, за исключением работников, имеющих основания не быть привлеченными для осуществления таких работ, исходя из состояния их здоровья и жизненной ситуации.
Объем Работ, фактическое привлечение и порядок выполнения Работ определяются в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 07.04.2020 № 53 «О мерах поддержки организаций и лиц, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлениями Правительства Нижегородской области.».
1.2. Подпункт 1.6 пункта 1 Порядка 1 изложить в следующей редакции:
«1.6 Субсидия предоставляется получателям, указанным в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего порядка за период с 28 марта 2020 года:
- по 31 июля 2020 года – получателям, указанным в подпункте 2 пункта  2.1, а именно объектам музейно-выставочных пространств, и в подпункте 3 пункта 1.2 настоящего порядка;
- по 6 августа (включительно) 2020 года - получателям, указанным в подпункте 1, а именно, салонам красоты (парикмахерским), спа-салонам, косметическим и маникюрным салонам, соляриям;
- по 31 декабря 2020 года – получателям, указанным в подпункте 1, а именно, концертным залам, туристическим агентствам и прочим организациям, предоставляющим услуги в сфере туризма, указанным в подпункте 2, а именно, фитнес-центрам и другим объектам физической культуры и спорта, санаторно-курортным организациям, пансионатам, базам отдыха, санаториям, профилакториям, гостиницам и прочим местам для временного проживания, театрам, театральным студиям;
- до момента возобновления деятельности, но не позднее чем по 31 декабря 2020 года – получателям, указанным в подпункте 1, а именно парковым комплексам, детским игровым комнатам, аквапаркам, массажным салонам, ресторанам, кафе, столовым, буфетам, барам, закусочным и иным предприятиям общественного питания (за исключением организаций общественного питания, деятельность которых не приостанавливалась в соответствии с Указом Губернатора области № 27) и самозанятым гражданам».
2. Внести в Порядок предоставления субсидий организациям и лицам, пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в целях возмещения затрат на оплату коммунальных услуг в период действия режима повышенной готовности (далее Порядок 2), утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от 17.04.2020 № 1780 «О мерах поддержки организаций и лиц, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на территории городского округа город Бор Нижегородской области» (в ред. от 27.04.2020 № 1860, от 30.04.2020 № 1960, от 25.05.2020 № 2173, от 30.06.2020 № 2704, от 19.10.2020 № 4727, 10.11.2020 № 5166, 14.12.2020 № 5825) следующие изменения:
2.1. Подпункт 1.2 пункта 1 Порядка 2 изложить в следующей редакции:
«1.2  Понятия, применяемые для целей настоящего Порядка 2:
Режим повышенной готовности - режим, установленный на территории Нижегородской области в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020г. № 27 «О введении режима повышенной готовности» (далее - Указ Губернатора области № 27);
Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в значениях, определенных Федеральным законом от 24 июля 2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Получатели субсидии:
- организации  юридические лица и индивидуальные предприниматели, деятельность которых приостановлена подпунктами 3.1 - 3.3 пункта 3 Указа Губернатора области № 27 или осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а так же отдельные категории социально ориентированных организаций и предприятий, а именно следующие категории организаций:
1) субъекты малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных работников, а именно, парковые комплексы, детские площадки, детские игровые комнаты, массажные салоны, рестораны, кафе, столовые, буфеты, бары, закусочные и иные предприятия общественного питания (за исключением организаций общественного питания, деятельность которых не приостанавливалась в соответствии с Указом Губернатора области № 27), салоны красоты (парикмахерские), СПА-салоны, косметические и маникюрные салоны, солярии, концертные залы, туристических агентств и прочие организации, предоставляющие услуги в сфере туризма и осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»;
- 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»;
- 86.90.3 «Деятельность массажных салонов»;
- 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»;
- 90.04 «Деятельность учреждений культуры и искусства»;
- 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, государственных природных заповедников и национальных парков»;
- 92.72 «Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений, не включенная в другие группировки»;
- 93.29.1 «Деятельность парков отдыха и пляжей»;
- 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»;
- 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»;
2) юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) со среднесписочной численностью работников не более 100 человек и индивидуальные предприниматели со среднесписочной численностью работников не более 100 человек, в том числе не имеющие наемных работников, а именно фитнес-центры и другие объекты физической культуры и спорта, санаторно-курортные организации, пансионаты, базы отдыха, санатории, профилактории, гостиницы и прочие места для временного проживания, объекты музейно-выставочных пространств, театры, театральные студии, осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»;
- 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»;
- 86.10 «Деятельность больничных организаций»;
- 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»;
- 87.10 «Деятельность по медицинскому уходу с обеспечением проживания»;
- 87.20 «Деятельность по оказанию помощи на дому для лиц с ограниченными возможностями развития, душевнобольным и наркозависимым»;
 - 90.01 «Деятельность в области исполнительских искусств»;
- 90.04 « Деятельность учреждений культуры и искусства»;
-  91.02 «Деятельность музеев»;
- 93.1 «Деятельность спортивных объектов».
3) субъекты малого предпринимательства, включенные в перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, а так же социально ориентированные некоммерческие организации со среднесписочной численностью не более 100 человек (за исключением государственных и муниципальных учреждений и предприятий), добровольные театральные объединения, осуществляющие деятельность в сферах культуры, физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта, дополнительного образования, абилитации и реабилитации людей с ограниченными возможностями здоровья, организации отдыха и оздоровления детей, психолого-педагогического и социального сопровождения семьи и детей-сирот и осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»;
- 87 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания»;
- 88 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»;
- 93 «Деятельность в области спорта, отдыха, развлечений»;
- 94 «Деятельность общественных организаций».
Численность работников в целях реализации настоящего Порядка 2 определяется согласно приказу Росстата от 27 ноября 2019 г. № 711 «Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузкетоваров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации».
      В перечень коммунальных услуг входят:
- снабжение холодной водой;
- снабжение горячей водой;
- водоотведение;
- отопление;
- электроснабжение;
- газоснабжение;
- вывоз твердых коммунальных отходов.».
2.2. Подпункт 1.6 пункта 1 Порядка 2 изложить в следующей редакции:
«1.6. Субсидия предоставляется получателям, указанным в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего порядка за период с 28 марта 2020 года:
- по 31 июля 2020 года – получателям, указанным в подпункте 2 пункта  2.1, а именно объектам музейно-выставочных пространств, и в подпункте 3 пункта 1.2 настоящего порядка;
- по 6 августа (включительно) 2020 года - получателям, указанным в подпункте 1, а именно, салонам красоты (парикмахерским), спа-салонам, косметическим и маникюрным салонам, соляриям;
- по 31 декабря 2020 года – получателям, указанным в подпункте 1, а именно, концертным залам, туристическим агентствам и прочим организациям, предоставляющим услуги в сфере туризма, указанным в подпункте 2, а именно, фитнес-центрам и другим объектам физической культуры и спорта, санаторно-курортным организациям, пансионатам, базам отдыха, санаториям, профилакториям, гостиницам и прочим местам для временного проживания, театрам, театральным студиям;
- до момента возобновления деятельности, но не позднее чем по 31 декабря 2020 года – получателям, указанным в подпункте 1, а именно парковым комплексам, детским игровым комнатам, аквапаркам, массажным салонам, ресторанам, кафе, столовым, буфетам, барам, закусочным и иным предприятиям общественного питания (за исключением организаций общественного питания, деятельность которых не приостанавливалась в соответствии с Указом Губернатора области № 27) и самозанятым гражданам».
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Бор сегодня» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                       А.В. Боровский

Е.В.Лытова
37-155

		1